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Abstrakt

Exekuční řízení prodejem nemovitosti je upraveno zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnost (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, a dále zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Tato rigorózní práce je zaměřena na právní problematiku exekucí prodejem nemovitostí

prováděných soudním exekutorem a přiblížení jejích jednotlivých procesních fází. Autor se

dále zaobírá právním rozborem exekuce prodejem nemovitosti v kontextu s platnou právní

úpravou a zaměřuje se na případné chyby a nedostatky současné právní úpravy. Podstatnou

část práce autor věnuje zmapování principu elektronických dražeb a pokouší se o objasnění

výhod, které elektronické dražby přinášejí oproti dražbám klasickým. S ohledem na přijetí

zákona č. 396/2012 Sb., kterým byl novelizován exekuční řád a také občanský soudní řád,

s účinností od 1.1.2013 autor dále vymezuje a analyzuje klíčové změny, které novela vnesla

nejen do činnosti soudních exekutorů v rámci exekuce prodejem nemovitosti, ale zároveň do

života dlužníků.

Abstract

Law enforcement procedure by a selling real estate is covered by Act No. 120/2001 Coll., on

judicial officers and execution activities (the Execution Code), and also by Act No. 99/1963

Coll., the Civil Code Procedure. This dissertation is focused on legal issues of the execution

by a selling real estate made by court distrainers and clarification of all procedural phases.

The author is also concerned with legal analysis of the execution by a selling real estate in

regulatory compliance and is focused on potentional mistakes and lacks of actual legal acts.

Substantial part of this dissertation is devoted to the system of electronic auctions and the

author tries to explain advantage of electronic auctions in comparison with classical auctions.

With regard to passing an Act No. 396/2012 Coll., effective as of 1st of January 2013, that

amended the Execution code and the Civil Cole Procedure, the author defines and analyses

key changes that this amendment brings in the execution procedure in connection with

execution by a selling real estate and also in the life of debtors.
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Úvod

Při výběru tématu své rigorózní práce jsem se rozhodla pro práci z okruhu exekucí a to

zejména s ohledem na skutečnost, že coby exekutorská koncipientka se s exekucemi a

problémy s nimi souvisejícími setkávám denně. Exekuce, které jsou stále aktuálním tématem,

v posledních letech prošly řadou novelizací, a je jasné, že v blízké době nás čeká další

významná změna. V době, kdy jsem psala tuto práci, začala projednávat Poslanecká

sněmovna návrh nového znění zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a taktéž

zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. Poslanecká

sněmovna Parlamentu ČR nový exekuční řád, rovněž i občanský soudní řád schválila a

schvalovací proces po několikaměsíčních debatách a pozměňovacích návrzích dopadl úspěšně

také v Senátu Parlamentu ČR. Dne 9. 10. 2012 pak prezident republiky Václav Klaus

ratifikoval obě novely. Vzhledem k tomu, že až do okamžiku dokončení této práce nebylo

zveřejněno ve Sbírce zákonů ČR oficiální znění nového exekučního řádu a občanského

soudního řádu, vycházela jsem při jejím psaní z aktuálně platných právních předpisů.

V poslední době v České republice a nejen zde stále narůstá počet nařízených exekucí a

stejně tak i počet těch, kteří nejsou schopni splnit svůj závazek. Ve většině případů je to

důsledek volného žití lidí, kteří si v dnešní době stále více zvykají žít na dluh. V takové

situaci pak musí přijít stát se svými orgány a splnit svoji úlohu spočívající ve splnění závazku,

k němuž se dlužník zavázal. Tento závazek je mnohdy plněn i za cenu likvidačních následků

pro dlužníka či jeho blízké okolí. Exekuce jsou v české společnosti nezáviděníhodnou životní

situací, přesto však stále denní realitou mnoha lidí. Právní úprava exekucí a exekučního řízení

je tak nezbytná, a to nejen ke zvyšování autority státu. Navíc vzhledem k neustále

narůstajícímu počtu nařízených exekucí se domnívám, že je namístě, aby bylo i nadále

zkoumáno, zda současná právní úprava něco nepostrádá či nevyžaduje doplnění.

Tématem mé rigorózní práce je exekuce prodejem nemovitostí se zaměřením na

elektronizaci dražeb prováděná soudním exekutorem dle exekučního řádu a dle občanského

soudního řádu. Hlavním záměrem při psaní této práce je přiblížit právní problematiku exekucí

prodejem nemovitostí prováděných soudním exekutorem, popsat její jednotlivé fáze a pokusit

se je rozebrat v kontextu s platnou právní úpravou a vystihnout případné chyby a nedostatky

současné úpravy. Mým cílem je také pokusit se o úvahy „de lege ferenda“ nad současnou

právní úpravou exekuce prodejem nemovitosti a jejích jednotlivých fází a zamyslet se nad

9

možnostmi zlepšení této úpravy. Exekuce prodejem nemovitosti povinného je jedním ze

způsobu vymožení pohledávky oprávněného, který v praxi sice bývá poněkud zdlouhavý, ale

zato je to proces velice efektivní. Je to zároveň způsob, který je veřejností považován za

nejobávanější exekuční prostředek, a vzhledem ke svým dopadům na vlastnická práva

dlužníka jej také lze považovat za nejproblematičtější způsob exekuce. Protože v několika

posledních letech zaznamenal velký nárůst dražeb nemovitostí elektronický systém portálů

umožňujících dražbu nemovitosti prostřednictvím internetu, rozhodla jsem se část své práce

věnovat právě tomuto systému. Mým cílem je zmapovat princip elektronických dražeb a

pokusit se o objasnění výhod, které elektronické dražby přinášejí. Dále si kladu za cíl

zhodnotit současný právní stav exekučního řízení prodejem nemovitosti podle exekučního

řádu, eventuálně občanského soudního řádu, se zaměřením zejména jeho na nedostatky a

úskalí.

Ve své rigorózní práci používám jednak metodu dedukce, ale především metodu

analýzy. Dedukce představuje metodu, která používá k poznání pravdy systému deduktivních

úsudků. Jde o odvozování pravdivých závěrů z pravdivých premis. Metoda analýzy pak

spočívá v rozkládání celku na jednotlivé části.1 Metodu komparace používám pouze při

hodnocení principu elektronických dražeb a dražeb klasických.

Při zpracování této rigorózní práce vycházím z platné a účinné právní úpravy, dále z

dostupné judikatury, komentářů, monografií, odborných článků, rozhovorů, případně ze

zdrojů dostupných na síti Internet. Exekuce prodejem nemovitosti je zmíněna v každé

učebnici procesního práva, nicméně většinou je uvedena jen základní problematika tohoto

způsobu exekuce. Základní poznatky o exekuci prodejem nemovitosti jsou obsaženy

například v učebnici Civilní proces a organizace soudnictví z roku 2004, jejímiž autory jsou

doc. JUDr. Jaruška Stavinohová, Csc., a Doc. Petr Hlavsa, Csc., nebo v učebnici Civilní právo

procesní od Prof. JUDr. Aleny Winterové, Csc z roku 2011. Tyto však pro účely mé práce

nebyly zcela dostačující, a proto volím další prameny.

Mezi zásadní prameny, z nichž čerpám při vypracovávání této práce, patří především

dílo od JUDr. Antonína Tripese Exekuce v soudní praxi z roku 2006, dále pak titul od JUDr.

Ljubomíra Drápala a JUDr. Jaroslava Bureše Občanský soudní řád I. a II., Komentář z roku

2009 a podstatným pramenem je také judikatura.

Svoji rigorózní práci jsem rozdělila na pět hlavních kapitol, jež mají i své podkapitoly,

které kopírují jednotlivé fáze exekuce prodejem nemovitosti a zároveň vymezují právní

1 Knapp, V. Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: Eurolex, 2003, s. 76-77.
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úpravu exekucí. Ačkoli popis jednotlivých kroků exekuce při prodeji nemovitosti není přímo

náplní mé rigorózní práce, tuto strukturu jsem pro svou práci zvolila z důvodu větší

přehlednosti a snazší orientace.

V první kapitole vymezuji zcela obecně exekuční řízení. Obecným výkladem zde

přibližuji jeho význam a účel a uvádím jednotlivé zásady, na nichž je exekuční řízení

založeno, a obecný průběh exekučního řízení.


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 7. 2008, sp. zn. 25 Cdo 970/2006.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 10. 2007, sp. zn. 20 Cdo 2678/2006.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ČR ze dne 13. 12. 2004 sp. zn. 5Afs 130/2004.

Stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 2. 2006, sp. zn. Cpjn 200/2005.

Stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 6. 2008, sp. zn. Cpjn 6/2007.

Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. 7 Co 2598/2005.

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 24. 5. 1995, sp. zn. 14 Co 90/95.

Usnesení Krajského soudu v Ostravě ze dne 25. 6. 2004, sp. zn. 9 Co 179/2004.

Usnesení Městského soudu v Praze, sp. zn. 54 Co 52/2003.

Usnesení Městského soudu v Praze, sp. zn. 14 Co 98/2003 (Rc 77/2003).

Usnesení Městského soudu v Praze, sp. zn. 19 Co 101/2004.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 4. 1998, sp.zn. 2 Cdon 1953/97.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 10. 1999, sp.zn. 21 Cdo 1256/99.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 9. 2000, sp. zn. 21 Cdo 698/2000.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 5. 2002, sp. zn. 20 Cdo 2968/2000.

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 8. 2002, sp. zn. 20 Cdo 1919/2001.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 2. 2002, sp. zn. 20 Cdo 2133/2001.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 2. 6. 2004, sp. zn. 29 Odo 310/2002.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 11. 2003, sp. zn. 20 Cdo 2103/2002.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 20 Cdo 2304/2002.
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Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2004, sp. zn. 20 Cdo 1636/2003.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 5. 2006, sp.zn. 29 Odo 332/2004.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 10. 2005, sp. zn. 20 Cdo 443/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 11. 2005 sp.zn. 20 Cdo 779/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 20 Cdo 1105/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 11. 2005, sp. zn. 20 Cdo 1871/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 4. 2006, sp. zn. 20 Cdo 2329/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 20 Cdo 2421/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 3. 2006, sp. zn. 20 Cdo 2475/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 6. 2006, sp.zn. 20 Cdo 3009/2005.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 5. 2006, sp. zn. 26 Cdo 396/2006.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 11. 2006, sp. zn. 20 Cdo 400/2006.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 12. 2006, sp. zn. 26 Cdo 2619/2006.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 1. 2008, sp. zn. 20 Cdo 2769/2006.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 2. 4. 2008, sp. zn. 20 Cdo 458/2007.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 20 Cdo 970/2007.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 20 Cdo 5271/2007.

Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 4. 5. 2009, sp. zn. I. ÚS 313/09.

Internetové odkazy:

www.psp.cz

www.files.obcanskaporadna.webnode.cz

www.obcanskyzakonik.justice.cz

www.drazebnikalendar.cz

www.portaldrazeb.cz

www.exdrazby.cz

www.drazby-exekutori.cz

www.ekcr.cz

www.nsoud.cz

www.nssoud.cz

www.juristic.cz

www.e-aukce.com

www.okdrazby.cz

www.portal-elektronickych-drazeb.cz
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Seznam použitých zkratek:

CEO – centrální evidence obyvatel

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DPH – daň z přidané hodnoty

DS – datová schránka

EKČR – Exekutorská komora České republiky

EŘ – exekuční řád

EÚ – exekutorský úřad

IT – internet

IZ – insolvenční zákon

KN – katastr nemovitostí

ObchZ – obchodní zákoník

OSŘ – občanský soudní řád

OZ – občanský zákoník

SJM – společné jmění manželů

SŘ – správní řád

ZP – znalecký posudek

ZPr – zákoník práce
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Seznam klíčových slov:

Exekuce – Execution.

Prodej nemovitosti – Real estate sale.

Dražba – Auction.