Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Veroniky Krbcové na téma:

Exekuce prodejem nemovitosti se zaměřením na elektronizaci dražeb

Autorka předkládá k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o nadprůměrném

rozsahu 135 stran vlastního textu. K práci jsou připojeny obligatorní přílohy, splňuje formální

náležitosti a obsahuje reprezentativní a přiměřeně rozsáhlý seznam zvolených studijních pramenů,

včetně četných soudních rozhodnutí.

Volbu tématu považuji za zdařilou. Exekuce obecně patří k t.č. nejfrekventovanějším právním

postupům a exekuční prodej nemovitostí je rovněž častým způsobem vymáhání pohledávek, ačkoli

exekuční řád zásadně předpokládá jeho využití až po selhání způsobů jiných.

Hodnocená rigorózní práce má promyšlenou a věcně správnou vnitřní systematiku. Text je

přehledný a jednotlivým institutům se autorka věnuje v přiměřených proporcích.

V úvodu práce autorka vysvětluje důvody volby tématu a svůj metodologický přístup k jeho

zpracování. Autorka odevzdala svou práci v březnu roku 2013, tj. za platnosti a účinnosti změn

v exekučním právu, ale v textu vychází z právní úpravy předchozí. Změnám však věnuje zvláštní

kapitolu, zařazenou na konec práce.

První kapitola obsahuje autorčiny obecné úvahy o exekučním řízení. Autorka se nejprve

věnuje účelu exekuce a jejím principům (přiměřenosti exekuce se však věnuje ve zvláštní poznámce)

a posléze komentuje instituty, které považuje s ohledem na hlavní téma práce za stěžejní. Lze

polemizovat s autorčiným vyjádřením, že exekuce je stádiem civilního procesu, navíc sama autorka

konstatuje samostatnost obou druhů procesu. Stejně tak nelze tvrdit, že jde o řízení sporné.

V souvislosti s přiměřeností exekuce by mohla autorka v rámci ústní obhajoby rozvést možné

důsledky volby nepřiměřeného exekučního způsobu exekutorem. Již v rámci obecných výkladů

autorka své poznámky doplňuje o praktické příklady. Činí tak vhodným způsobem, text není

kasuistický, nýbrž příklady jsou vhodně využity k ilustraci, ale i k žádoucímu zobecnění vysloveného

závěru.

Druhá kapitola je věnována exekuci prodejem nemovitosti, resp. nemovitostí. Autorka jí

koncipuje jako popis jednotlivých procesních fází tohoto exekučního způsobu. Přitom však nejde o

pouhý popis platného práva, ale opět o fundovaný a zasvěcený výklad, v němž autorka prokazuje

velmi dobrou znalost popisovaných institutů a postupů. Např. lze tento přístup zaznamenat ve

vztahu k problému předmětu tohoto exekučního způsobu (zda má jít o nemovitosti na jednom listu

vlastnickém nebo o každou jednotlivou nemovitost ve vlastnictví povinného). V souvislosti

s excindační žalobou autorka opomněla uvést následný a navíc obligatorní procesní postup v exekuci,

odklad exekuce není jediným, ani vždy vhodným. Na str. 44 autorka uvádí jako poslední novelu

exekučního řádu zák. č. 286/2009, ačkoli v úvodu deklaruje, že práce odráží stav platného práva

k době dopsání práce (únor 2013).

Dále by měla vyjasnit, co brání exekutorovi v podání trestního oznámení (viz str. 47 práce). O

co opírá autorka svůj názor, že k tomu, aby nemusel být k ceně nemovitosti pořizován znalecký

posudek, postačí někdy posudek již existující, není-li starší než 1 rok? Naopak oceňuji autorčin postoj

k problematice oceňování spoluvlastnických podílů na nemovitosti, jednotlivých závad, resp. práv, a

ke vztahu znaleckého posudku a usnesení o určení ceny nemovitosti, včetně odpovědnosti exekutora

za vady tohoto usnesení. Autorka naopak zcela pominula ustanovení OSŘ, které výslovně upravuje

možnost změny usnesení o ceně (viz výklady na str. 62 a násl.).

Následující třetí kapitola se již věnuje vlastnímu tématu rigorózní práce - tj. prodeji

nemovitosti v dražbě, resp. v elektronické dražbě. Postupně autorka komentuje dražební vyhlášku,

dražební vyhlášku elektronické dražby, podrobnosti ohledně registrace dražitelů v případě

elektronické dražby, srovnání základních parametrů obou typů dražeb, velmi podrobně podmínky

účasti na dražbě a prokázání předkupního práva. Další partie se pak zabývá vlastním průběhem

dražby. Dále autorka opět hodnotí klasickou dražbu a dražbu elektronickou, srovnává je a

vyhodnocuje jejich přednosti a nedostatky. Logicky se autorka zabývá i problematikou dražeb

opakovaných. Usnesení o příklepu, resp. postavení vydražitele, vyklizení nemovitosti a povinnosti

obmeškalého vydražitele jsou pak předmětem dalších výkladů. Předražek jako institut platného

práva autorka v této souvislosti nekomentuje a činí tak až v závěrečných poznámkách.

Čtvrtá kapitola hodnocené práce je věnována závěrečné fázi exekuce prodejem nemovitosti-

rozvrhu výtěžku. Autorka nejprve pojednává o účastenství, resp. neúčastenství, manžela povinného

v této fázi řízení. Autorčin závěr ohledně zbytku rozdělované podstaty by měl být podložen i úvahou

o existenci, resp. zániku SJM. Problematika rozvrhu výtěžku je v této partii práce zpracována opět

přehledně a na základě dobré autorčiny orientace v dříve platné právní úpravě i v jejich aplikačních

problémech.

Pátá kapitola je věnována přehledu některých změn, které do exekučního práva přinesly

novelizace provedené s účinností od 1. ledna 2013.

Práci uzavírá autorčina závěrečná poznámka.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci Mgr. Veroniky Krbcové jako vcelku zdařilé

zpracování rigorózního úkolu.

Závěr: předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto

může být předmětem ústní obhajoby, v jejímž rámci by se autorka měla vyjádřit k uvedeným

otázkám.

V Praze dne 10.5.2013

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.